SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356,
CENTRO, NOVA TRENTO, SC CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO

Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE
ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 – LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP

O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, Estado de
Santa Catarina, por ordem de seu Diretor, Sr. Odair Feller, e por intermédio do(a)
Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 100/2026, torna público
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 8.538/2015,
Decretos Municipais nº 210/2024 e nº 66/2024, Lei Complementar nº 123/2006 e demais
legislações aplicáveis.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de suporte técnico em
sistemas dos setores da entidade, abrangendo as áreas de planejamento, orçamento,
contabilidade, tesouraria e finanças, compras, contratos e folha de pagamento, incluindo
gestão e acompanhamento do eSocial, prestações de contas junto ao TCE/SC, bem como
obrigações junto ao STN (SICONFI e Matriz de Saldos Contábeis) e Receita Federal.

Recebimento das propostas: até às 08h30min do dia 17/02/2026.
Início da sessão de disputa: às 09h00min do dia 17/02/2026.
Local: www.bnc.org.br – Bolsa Nacional de Compras (BNC).
Referência de tempo: Horário de Brasília (DF).

   Odair Feller                                                               Adeni de Lima

      Diretor                                                                         Pregoeiro